prioratus regni Castellæ, Hospit. S. Jo. Hierosolymitani, priori prioratus regni Navarra, Hospit. S. Jo. Hierosolymitani. Dilectis filiabus abbatisse et monialibus monasterii Matris Dei oppidi de Alva Tertii Ordinis, seu de Penitentia Salamantina diocesis. Abbatisse et monialibus monasterii S. Elisabeth Tertii Ordinis, seu de Penitentia Salamantina civitatis. Item abbatisse et monialibus monasterii S. Barnabæ Zamorensis civitatis. Item abbatisse et monialibus monasteriorum S. Martiæ et S. Martine Tertii Ordinis de Penitentia Zamorensis civitatis. Quibus omnibus scriptum fuit, sub eadem data ut supra, super Constitutione, de clausura monialium, ab eis observanda ». Hæc in Regesto Vaticano.

39. *Mandante Pio, Carolus Borromæus purgata hæresibus Italianam.* — Pontifex vero sic omnia undequaque perlustrans, priusquam Carolo cardinali Borromæo, quam prædiximus Amadeorum ac Clarenorum unionem ac reformationem demandasset, aliam provinciam suscipere coegerat, de qua ista Carolus a Basilica Petri: « Addidit inquit Pontifex aliud quiddam, ad evellendas ex religioso Ordine pravas quasdam opiniones, quæ multis jam insite erant. Quod quidem Carolus, auctoritate Pontificia, iis, qui corrupto sensu essent, per varias Italiae urbes prudenter comprehensis et conclusis, diligentissime curavit. Erant hæc, opinor, reliquæ malorum illorum, quibus non multis ante annis Italia magno in periculo fuerat, utque remedium afferretur, Pius ipse Pontifex, Inquisitoris supremi tum officio fungens, egregie partes suas egerat.

« Præcipue concionatoris cujusdam impietate verbisque, nefarium hæresis scelus conceptum, quod diu caluerat, in præcipua quadam Italiae urbe hoc tempore apparuit. Inquisitor suo jure ut, in jus vocare, in custodiam dare, ob quorundam magnam potentiam minime potuerat. Duo Religiosi viri, ob eam rem crudeliter interfecti erant. Pontifex eo sua sponte Carolum misit. Pauca mandata, magnam auctoritatem attribuit. Eo nondum profecto, componi res ceperunt; neque id mirum, quia licet cum hominibus, quibuscum oportebat, nondum egisset, egerat cum Deo tamen, qui præsens est rerum omnium moderator: idque singulari quadam sacrarum precum contentione. Etenim per omnia monasteria omnesque Urbis Ecclesias precatiois tempora ita distribuerat, ut sine ulla intermissione die noctue essent qui Deum pro gravissimo negotio orarent: quod genus precatiois sine intermissione, tunc primum ex ea, credo, oratione acceptum, quæ pro Apostolo Petro vincito habita scribitur, postea in gravissimis rebus sæpe adhibuit.

« Cum ad locum pervenisset (quo versus iter cœpisse Februario Mense hujus anni scri-

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

bil Giussanus ¹) veritate ac vi argumentorum, tum prudentia atque auctoritate, in primisque divina ope flexit potentium animos. Auctoritatem sacrosancti magistratus, sacerorumque ministrorum restituit, qui cum velut angelum a Deo missum advenisse prædicabant; ac tandem effecit, ut sordes, quorum satis magnus erat numerus, deprehenderentur, in carcerem ducerentur, publice hæreses detestarentur; alii condemnati potestati seculari permitterentur; civitas tanto periculo maloque brevi liberaretur, juvante per omnia Maximo Pontifice, in quo maximam equidem causam reperio, quam obrem Deo, quam majores possent gratias Pio Pontifici Itali agerent, præcipuo ejus munere agnoscentes, ut quæ pestis et corruptela tum morum tum animorum, ex fonte dissolutæ Ecclesiasticæ et monasticæ disciplinæ manans, quibusdam provinciis orta, illatave deleri nunquam potuit; sed majori in dies perturbatione perniciose grassata est, apud Italos facile sit extincta. Quod ego, cum a sollicitudine vigilantissimi Pontificis, tum a divina virtute profectum existimo, quæ ex Romana illa Petra, in qua ædificata Ecclesia est, in propinquiores partes efficacius funditur etc ». Hactenus ille.

40. Verum, dum Carolus, mandante Pio, Mediolano egressus, evellendis in Italia partibus hæresum spinis sedulo incumbit; Pius vicissim ab anno superiore Mediolani comprehensum hæreticum Aonium Palearium Verulanum, ac Romam perductum, hoc anno illius causam jure cognosci voluit. Quæ de re audiendus Thuanus, qui, postquam retulit (et quidem falso, ut suo loco diximus), ad ignem Petrum Carneseccam fuisse damnatum, statim addit: « Postea, et Aonium Palearius, cujus eruditionem singularem scripta ipsius testantur, eadem pœna affectus est Romæ, cum convictus esset, dixisse, Inquisitionem esse sicam districtam in litteratos ». De pœna inquirere superfluum est, an falsa Thuanus protulerit; sed tamen longe commentitia habenda sunt, quæ scribit de culpa, sine qua injuste a Pio extremo supplicio in Aonium ipsum animadversum fuisse contendit; quod quidem quam falsum sit, ex ipsiusmet scriptis et typis editis libris apparet. Ediderat Palearius libellum, in quo subdole lethale hæresum virus absconderat, eaque de causa incommodi aliquid ac molestiæ a duobus religiosi viri apud Inquisitionis Officium passus fuerat. Rem adeo indigne tulerat, ut in Oratione ² Senis habita, et quidem ad Senensis Reipublicæ patres conscriptos, ista protulerit, quæ in medium producere non piguit, ut a nullo magis quam a Paleario, Thuanus Palearii encomiasticas mendacias coarguatur, hoc modo :

« Indignum facinus, duo monstra religionis vagari tam libere in civitate, ut exhauriant domos et furentur impune. Horum cum ego nomina detulissem, susceptas mihi sensi inimicitias cum cæteris encullatis, qui veluti sues, uno læso, gregatim ingruunt universi. Et quoniam hæc facta potius quam ficta vobis videri volumus, P. C., actionis libellum, testium tabulas, subscriptorum chirographa produximus, ut levitatem accusatorum, testium improbitatem, subscriptorum impudentiam cognoscere possitis. Equibus accusatio? non pro religione, sed religio pro accusatione suscepta est; quæ vero a nobis dicta sunt et disputata, in eodem libello inclusimus, ut quisvis intelligere possit, ad omnia accurate fuisse responsum: de quibus egissemus in senatu libenter, nisi a forensi sermone abhorrenter quidem illa, et novum quoddam dicendi genus postulerent, quod theologi alia prope lingua loquantur. In iis de serie et ordine ex omni æternitate fluenti. De republica ante mundi principia designata, constitutaque a Deo, cujus dux, auctor et moderator unus est Christus. De lege abrogata, et gravissimo jugo servitutis, disseruimus tantum, quantum tempora hæc misera, in quæ incidimus, permiserunt, non quantum certe optabamus: quod in illis aperiendis locus nullus sit periculo vacuus. Sunt enim homines acerbis, duri, criminosi, apud quos, ne parens quidem, et Deus salutis nostræ Christus, omnium gentium omnium populorum Rex, omni ex parte laudari potest; cujus ex morte quanta commoda allata sint humano generi, cum hoc ipso anno Thuoce scripsissem, obiectum fuit in accusatione: Quid hoc indignius dici aut excogitari potest? Aiebam ego, ab eo, in quo divinitas incesset, vita cum sanguine, pro salute nostra, tam amanter profusa, nihil nos debere de cælesti voluntate dubitare, omnia vobis tranquilla et quieta posse polliceri. Affirmabam, ex monumentis vetustissimis et certissimis, finem malorum esse factum, notam omnem deletam iis, qui animo in Christum crucifixum conversi, ejus fidei se permitterent, acquiescerent promissis, spe pleni hærent in uno qui fallere nescit opinionem. Hæc ita amara, detestabilia, execranda sunt visa XII illis, non dico hominibus, sed feris immanissimis, ut scriptorem in ignem deturbandum censerent. Quæ pœna, si mihi subeunda est, pro testimonio dicto, quod testimonium existimari illud volo potius quam libellum; nihil est me beatius P. C. Neque enim puto Christianum esse hoc tempore in lectulo mori: parum est accusari et deduci in carcerem; virgis cædi, veste suspendi, insui in culeum, feris objici, ad ignem torreri nos decet, si his suppliciiis veritas in lucem est proferenda; quod nisi in Concilio spes bonis injecta esset, negotium felix et salutare, a Pontificibus, a Cæsare, a regibus, una

¹ Giussan. Vit. S. Carol. lib. pag. — ² Ex process. original. in quo Oratio eadem habetur pag. 384. et seqq. Cod. Ms. vero segn. 393. In Orat. edita. ut sup. 384.

susceptum iri, ut magnis concursibus omnium gentium, omnium nationum celeberrimi conventus peragantur; desperarem omnino tantarum perturbationum finem ullum unquam futurum. Desperarem posse fieri, ut sica ista districta in omnes scriptores de manibus eorum extorqueatur, qui vel levissimis de causis crudelissime ferire didicerunt; a quibus appetitus fuit aliquando vir omnium sanctissimus et integerrimus Sadoletus meus: qua re nihil multis annis sol vidit indignius. Horum, horum vulgarium, imperitorum hominum opera, P. C. Bernardinus Ocellus, vir dura illa ac horrida vita, admirabili illa abstinentia, istis ipsis diebus accusatus, quod vos non valde erectos videret, ad se defendendum et sustentandum de fuga consilium cepit. Hunc civis vester, Italia omni (quod magno cum dolore dico) expulsus et ejectus, in remotissimis ab Etruria nostra locis, vagatur solus et peregrinus. Quae littora, quae sylvae, quae oppida fortunata non sunt, quae ille attigerit? Quos homines fore putatis eos, apud quos ille diutissime commorabitur? Qui fructum capere poterunt, ex consuetudine viri excellenti ingenio, et summa animi humanitate temperati? Nulla gens tam fera est, nulla tam barbara, nulla tam immanis, quae ejus oratione flecti non possit.»

At. Eadem oratione¹, praeter ista, quae in laudem Oclini, pessimi haeresiarcae, effutit, ostendit etiam quo animo esset perversissimo erga alios haereticos, quantique prava eorum dogmata faceret, dum scribere non erubuit: « Si sentire me cum Germanis theologis vis dicere, istud quoque perplexum est; nimirum in Germania theologi nobilitissimi sunt nulli; neque vero est provincia altera, in qua tam varie et in omnem partem sententiae diffusae sint. Quamobrem, cum dicis, me cum Germanis sentire, nihil prope dicis. At tua maledicta, cum plenissima sint omnium ineptiarum, habent tamen aculeum: et quia abs te profecta sunt, venenum aspersum. Germanos vocas Oecolampadium, Roterodamum, Melancthonem, Lutherum, Pomeranum, Bucerum, et caeteros qui in suspicionem vocati sunt? Ego vero ex theologis nostris tam stupidum arbitror esse neminem, qui non intelligat et fateatur permulta esse in his, quae ab illis scripta sunt, digna prorsus omni laude: sunt enim graviter, accurate et sincere scripta; repetita, vel ex Patribus illis primis, qui praecipua nobis salutaria reliquerunt, vel ex commentationibus Graecorum, et nostrorum hominum, qui, etsi cum culminibus illis conferendi non sunt, interpretatione tamen non negligendi videntur. In his, quae sunt ex commentationibus sumpta, qui Germanos accusant, Origenem, Chrysostomum, Cyrillum,

Irenaeum, Hilarium, Augustinum, Hieronymum accusant: quos si ego mihi ad imitandum proposui, quid obtundis? Quid garris, quod cum Germanis sentiam? An si illi sanctissimos viros sequuntur, mihi eosdem sequi non licet?»

Et paulo¹ inferius: «Laudas (inquies) omnia Germanorum acta? Est profecto haec interrogatio tuarum tam similis, quam quae maxime respondendum tamen est. Ego quaedam probo; quaedam non probo; nam, ut alia praeteream, quod obsita multa barbarie, obvoluta nonnulla paupertate incredibili orationis, spinosa olim et offusa quaedam tenebris, nunc Latinis litteris illustrata sint: non modo laudo, sed gratias etiam agendas Germanis puto, qui in ea re fuere diligentes. Jacobant divina studia, strata in cellulis hominum otiosorum, qui licet in sylvas se abstrusissent ut in haec incuberent, ita sterbebant tamen, ut nos in urbibus et vicis audiremus: erecta prope sunt ab istis, cum Chaldaicis, tum Graecis, tum Latinis Bibliothecis restitutis, typis pulcherrime adinventis, theologis perhonorifice stipendiis decretis. Quae res clarior? Quae gloriosior? Quae commendatior esse potest memoria hominum sempiternae? Secuta interim discordiae civiles, intestina bella, populorum motus, seditiones, et mala caetera, quae cum multis, mihi quidem, ob charitatem fraternamque animum in Christianos, saepe incredibilem dolorem attulerunt. Quis illa non laudet? haec non improbet? Est hic honorum omnium communis sensus.»

Mala improbat Palearias, quae ex haeresibus processerant, bella nempe, seditiones et alia. Plenissime vero approbat omnia fere haereticorum dogmata, quae in praefatis Commentariis, libris, aliisque eorumdem haereticorum scriptis continebantur; ut plane ex his et caeteris ipsis verbis appareat, nullum prope fuisse Oecolampadii, Lutheri, vel Bucerii, vel aliorum haereticorum errorem, cui ipse ex animo non adhaeserit. Cum Roterodamo irridet nostrorum theologorum studia, imo divinas Litteras eorum culpa abjectas dejectasque fateatur; eorundemque haereticorum diligentiae tribuit, quod jam sepulta denuo e tenebris emergerint, novis Commentariis, novisque editionibus elegantiori stylo exaratis. Eadem est et nostrorum temporum pseudo-criticorum quorundam jaectantia: quippe qui, ut venenum effundant quo pleni sunt, semper novis Operum Sanctorum Patrum editionibus student; totaque vim in verbis studiose locatis ponunt, interimque sensum verum, sententiarumque substantiam, vel non intelligunt, vel negligunt; vel, quod deterius est, sacrilege corrumpunt, ut una cum eis legentium quoque animos inficiant corrumpantque.

¹ Ibid. ut supra pag. 373.

¹ Ut supra pag. 374.

42. Sed præter ea, quæ in præfata Oratione ¹, dum sese purgare contendit, contra se Palearius impudenter fassus est; alia sunt plura, quæ in processu originali leguntur ab ipsomet male prolata, quæque hæreticum, omnique animadversione plectendum hominem perturbent. Nos summam ea dabimus.

« 1^o Negabat esse ac reperiri Purgatorium.

« 2^o Morem improbabat mortuos in Ecclesiis sepeliendi, alioque hujusmodi mortuorum factorem rejiciendum, antiquorum Romanorum more, qui mortuos extra Urbem sepelire censuerunt, affirmabat.

« 3^o Contemnebat, maleque sentiebat de statu et habitu monachorum, eos comparando sacerdotibus Martis, qui ferebant ancilia per Urbem, canentes et tripudiantes: et sacerdotibus Cibelis abscissis, et velut funatis colla contorquentibus, et Magis Gallorum; cosque ex vario habitu religioso irridebat.

« 4^o Videbatur attribuere justificationem soli fiduciæ in divina misericordia, remittente peccata per Christum ».

Cætera prætermittimus, quæ ex allatis ipsius scriptis quisque cognoscere potest. Acta cognitaque ejus causa est primo Mediolani a Fr. Angelo de Cremona generali inquisitore, qua in civitate, a senatu accessit. Rhetoricam docebat, anno M^oDLXVII; deinde Romæ, quo se conferre, jubente Pio, compulsus est presenti anno M^oDLXVIII, ubi convictus, cum nihil afferre possent, quo propriam pravitatem defenderet; tandem in furorem versus, coram statutis iudicibus, in hæc verba erupit:

« Si DD. VV. habent tot testes idoneos contra me. nihil est, quod vobis et mihi molestiam diuturniorem afferatis; mihi certum est sequi consilium B. Petri Apostoli dicentis: *Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus: qui cum malediceretur non maledicebat, eum pateretur non comminabatur, tradebat autem se judicanti injuste.* Judicate igitur et condemnate Ionium, et satisfiat obtractatoribus meis et officio vestro ». Hæc ille: ipsius mors in sequentem annum est rejicienda.

43. *Leonardum de Marinis, visitatorem Apostolicum, Pius exstimulat.* — Sub Pontificatus autem initium, nempe anno M^oDLXVI transtulerat Pius ab archiepiscopatu Lanciaensi ad Albensem episcopatum Leonardum de Marinis nobilem Januensem, jam antea Ordinis Prædicatorum alumnus: « His verbis (inquit Ughellius ²) publico in Patrum consessu a tanto Pontifice laudatum: ne videretur otiosus tanti meriti antistes, ejusque eximias virtutes sub

modio latere, maturo consilio, ad eam regendam Ecclesiam destinavisse, ut sua pietate, doctrina, et in rebus agendis matura prudentia, errores, ob bellorum injuriam, viciniorum quoque sectariorum malitia, si forte in ea provincia disseminati fuissent, longius exturbaret ». Imo in Brevi, ad eundem Leonardum scripto, sub die XXIV Octobris præfati anni, ab eodem Ughellio relato, tam in regno Neapolitano, quam in aliis ditionibus, episcopatum viginti quinque Ecclesiarum Apostolicum suum visitatorem amplissimis eum cum mandatis elegit.

Verum, peracto hoc visitationis munere, cum Albæ tandem se recipisset Leonardus, munere suo segner perfunctum esse Pio delatum est; nam post fere biennium, nondum diocesim suam, ut par fuisset, totam lostraverat; imo cujusdam oppidi, ex quibus nonnulli a Catholica fide deflectere cæperant, irruenti morbo opportunam medicinam adhibere neglexerat. Eum igitur officii sui commonendum, sequenti Epistola ¹ duxit:

« Ven. fratri Leonardo episcopo Albensi.

PIUS PAPA V.

» Ven. frater etc, Audivimus te non satis diligenter officio fungi in diocesi visitanda; multa enim oppida et loca restare, ad quæ nunquam accesseris. Id si ita est, tanto magis hoc in te mirari cogimur, quanto diligentior te in tali et tam necessario munere tuendo futurum fuisse speraveramus; quod autem nulli, in oppido præsertim Garexio diocesis tuæ, a Catholica fide deflectere cæperant (hoc enim quoque nobis relatum fuit) non mirum est aberrare oves, ubi non visitantur, aut minori cura custodiuntur. Non enim lupi ipsi dormiunt neque cessant, sed ad eas rapiendas et devorandas semper vigilant, semper intenti sunt. Ita igitur commissum tibi gregem visitare, pascere et custodire stude, ut diligentiam tuam posthac laudare potius debeamus: meminerisque, ad Ecclesiam istam te idcirco transtatum fuisse, quod, ubi majus ovibus imminebat periculum, ibi peritior et diligentior custos earum salutis præficiendus esse visus est. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX Augusti M^oDLXVIII, Pontificat. nostr. anno tertio ».

Leonardum his Pii monitis excitatum, ferventius deinceps, et hæreticos insecutum esse, et pastoralia alia munera exercuisse; ex his quæ de illo scribit Ughellius ² facile intelligi potest.

44. *Januensem rempublicam monet ut religionis rem majori curet studio.* — Dum vero tota Italia sic errorum perniciem omni conatu

¹ Ex proces. original. ut supra. — ² Ughellius Ital. in Epis. Alben.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra. — ² Ughellius ibid. ut supra.

longe ablegare Pontifex curat: ægre admodum ipsemet tulit Januensem Rempublicam pari (ut sibi visum est) studio conatus suis, quibus ubique excellens errorum tribulis diligentissime incumberebat, minime respondere. Quapropter paterne officii sui gubernatores ac duces admonendos existimaverat: cumque illi muneri suo, erga Catholicam religionem, pro qua tuenda amplificandaque majores eorum immensos labores, facinoræque subierant, ad Pium præscripsissent, se minime defuturos: Pontifex ¹ hoc illis responsum dedit:

« Dilectis filiis, nobili viro duci, et gubernatoribus Reipublice Genuensis.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii etc. Ex litteris vestris intelleximus, (quod tamen dubium nobis non erat) optime vos meminisse, quam egregia fuerint majorum vestrorum merita erga religionem Catholicam, quæ nobis quoque et omnibus aliis nota sunt: ac statutum vobis esse eorum vestigiis ingredi; id, quod ad hoc tempus, magna cum laude ostenditis. Quod cum ita sit, non solum vos enixe in Domino hortamur, sed ipsorum majorum vestrorum exempla excitare vos debent, ut tam insignem vestre inclytæ patriæ laudem incolumem conservetis, et permittatis eos, qui divinam Majestatem tam graviter læserunt, et quantum in ipsis fuit, vestre civitatis gloriam polluerunt, eo supplicio affici, quo cæteri ob simile crimen Florentiæ, Venetiis, in hac Urbe, et aliis Italiæ locis affici consueverunt: quod tamen eorum delicto, levius esse nemo inficiari potest. Quæ in re, cum non Dei solum honos agatur, sed vestræ civitatis, præter existimationem et dignitatem, etiam quies atque tranquillitas, sicuti pro vestra prudentia intelligitis; non modo non recusare debetis, sed etiam expetere, ut tantum delictum quam severissime puniatur, præsertim cum principiis maxime obstandum esse sciatis, in quibus quanto severius in eos qui deliquerunt animadvertitur, tanto cæteri vehementius deterrentur. Quod cum in rebus temporalibus servari debeat, tum multo magis in eis, quæ ad salutem animarum pertinent, quæ sunt rebus omnibus temporalibus, præsertim a viris tali pietate præditis, merito præponenda. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die v Junii MDCXVIII, Pontificæ nostræ anno III ».

45. *Carolo Borromæo utitur, tum ad jurgia sedanda, tum ad disciplinam per Synodos diocesanæ restaurandam.* — Carolo cardinali Borromæo, cui expurgandi plures Italiæ urbes ab hæresum peste provinciam demandasse Pontificem vidimus; hoc ipso anno præcepisse etiam, ut Tridentum sese conferret, ad jurgia in illa

Ecclesia exorta componenda; patet ex ejusdem Pontificis ad ipsum Carolum datis Epistolis, quas suo loco et nos dabimus.

46. Initio autem hujus anni (ut Giussanus ¹ refert) Seralvi Marchio ab Hispaniarum rege, ad componenda dissidia, inter ipsum cardinalem, et regios ministros exorta, eum Mediolani convenit, multaque eum eo egit et questus est. Deinde, ut præterito anno immoimus, Romam profectus, ac Pontificem allocutus, cum regem ipsum omnia jussa Pontificis facturum esse in se recepisset, negotium prævertit, quod deinde post multas hinc inde disceptationes compositum tandem fuisse narravimus. Interim vero Carolus diocesanam Synodum Septembris mense coegit, in quo plura, tum ad clerici, tum ad populi utilitatem sanctissime sancita sunt, quæ libellis eo de genere confectis fuscæ continentur, ipsiusque Vitæ scriptores narrant; intendisse etiam animum ad episcoporum Concilium secundo celebrandum, scribunt; sed ejus tempus, Pontifice consulto, a Septembris mense, quo triennium a primo præterierat, ex ratione sacris decretis consentanea, in sequentis anni Paschales dies transtulisse, affirmant.

47. *Concilium provinciale Ravennatense.* — Julius etiam Feltrius (quem paulo ante memoravimus) de Ruvere, Ducis Urbini filius, cardinalis tituli S. Petri ad Vincula, atque archiepiscopus Ravennas, Concilium Provinciale coegit, cum jam ducenti et quinquaginta elapsi essent anni, ex quo in ea percelebri Ecclesia Concilia habita non fuerant. Magna idcirco ex eo utilitas et profectus, tum ad clericorum reformandos abusos, tum ad populorum mores corrigendos; dignus plane qui summis laudibus commendetur Julius, utpote, qui tam solerter ibidem divina omnia, ad sacri Tridentini decreta restituere sategerit. Illius Acta, utpote quæ nunquam edita fuerint, ab illustrissimo Ravennati capitulo benignissime nobis tradita, in hujus Tomi calce danda censuimus.

48. *Romæ penuria et morbis laboranti, large subvenit.* — Interim vero Italia, hoc anno fame, peste ac bello, severissimis divini justitiæ flagellis contundi visa est; nam, ut refert Catena ², Urbs Roma præcipue gravi penuria, ex inclementia Cæli profecta, constricta est. ex qua pauperes haud parum altriti. Verum sibi non defuit Pius, qui ex Apostolico arario in Hadriani Mole de more asservato, centum aureorum millia deprompsit, ac in annonæ utilitatem transtulit; tum ex Sicilia, ex condicto infestationis illius regni, nulla portorii solutione; tum ex Gallia, benigno Gallorum regis concessu, magnam in Urbem tritici vim comportari curavit. Quo facto statuit, ut id longe viliori pretio

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Giussan. Vit. S. Carol. lib. 2. cap. 12. — ² Caten. Vit. Pii V. pag. 58.

venderetur, quam ementi sibi constitisset. Quae de re quaestorem aëriarum, (ut sunt plerumque principum ministri, inquit Gabutus ¹,) privatis dominorum suorum magis quam publicis populorum commodis intenti) expostulantem, atque hoc detrimentum, quod sane erat haud mediocriter, aëre ferentem, indeque lucrum ali-quod affectantem, rejectit Pius, edicens: quod Reipublicae salutis gaudioque esset, id non damni, sed lucri loco ponendum: praestareque populum, rerum ad victum necessariarum copia lactantem, quam arcas otiosae pecuniae plenas intueri. Indignum enim rege, atque eo magis Summo Pontifice, quaestum ex omni occasione odorari, et lucellum in publico negotio quaerere. Dignum plane tanto Pontifice responsum, eique merito comparandum, quod Parmenioni dedisse Alexander Magnus refertur ², cum, nempe ab eo admoneretur, ut pro matre ac duabus virginibus Darii filiiis captivis, triginta millia auri talenta accipere vellet: « Et ego (respondit) pecuniam, quam gloriam mallem, si Parmenio essem. Nunc Alexander, de paupertate securus sum, et me non mercatorem memini, sed regem. Nihil quidem habeo venale; sed fortunam meam utique non vendo. Captivos si placet reddi, honestius dono dabimus, quam pretio remittemus ».

49. Pari quoque modo sese gessit, cum sub extremam Aestatem sparsi per Urbem morbi ingentem vim mortalium conficerent; nam de-positante sibi tenentiorum curam sodalitate, quae abs Sanctis Apostolis nominatur, memor Pontifex officii in eodem genere biennio ante praestitit (ut Sacchinius ³ tradit); Societati Jesu id munus demandavit. Quod non grave ipsa susceptum, pecuniam satis large Pio submini-strante, ea cura Jesuite, eoque labore, tum Confessariis ad curandas animas, tum decem ex suis delectis, qui bini in quinque gravius labo-rantes Urbis divisi partes, operi praesent, administrarent; ut simul inopis turbæ calamita-tissime occurrerent, simulque Pontificis accuratissime satis voluntati facerent, qui in hoc quoque, quod sui officii erat, nil vel minimum praetermisit.

50. *Venetæ respublica, sibi ipsi tantum prospiciens, recusat praestare subsidia Pontifici, qui vicissim ipsi negat decimas Ecclesiasticas.* — At belli formido praeter alios Pontificis animum perstrinxit, cum crebris rumoribus perferretur, Italiam, quem, maris imperio Piali adempto, Selimus Turcarum tyrannus, universae classis praefecerat, quam magno cum apparatu, milite, annonâ, tormentis instructam, numero ingenti emissurus videbatur, ad Anconam oppugnandam venturum, praedivitis Lauretanæ Domus

eximia ornamenta atque opes direpturum. Pe-dilibus mille idcirco Pius Anconam praesidium auxit; et a barbaro hoste periculum quoque imminere Epidauris prospiciens, eorum salutis maxime consulendum censuit; ideoque, ut a Venetis triremes, ex Pontificiis ditionibus, remige ac milite instruendae Iraderetur, per Apostolicum suum nunquum, Hydruntinum episcopum petiit. Sibi etiam meliorem Veneta ipsa respublica et Philippus Hispaniarum rex, cum passim vociferaretur, Turcicam classem, vel ad Guletam in Numidia oppugnandam, vel ad Melitam rursus invadendam venturam; vel Neapolitani regni oras, assuetis incendiis, direptionibus ac crudelitibus depopulaturam. Veneta vero Respublica, quamvis pacem nuper cum Selimo pepigisset, attamen (ut Maurocenus ¹ narrat) gentis mores edocta, quæve ad Chium, superiore anno, acciderant, secum reputans; cum praesertim de Cypria expeditione sermones Bizantii in vulgus non modo dispergerentur, sed de ea insula invadenda, multa apud proceres agitentur, in non modicam et ipsa suspicio-nem venit, eamque auerant, quæ in Tamasso, præcipua ejus regni urbe, deprehensa sunt; a sceleratis ac proditoribus siquidem quibusdam hominibus ingens subterraneus cuniculus excavatus fuerat, qui ad Turcicæ classis conspectum, igne concepto, ac horrenda strage edita, hostibus aditum patefaceret. Cum etiam non deessent, qui Ascrivium in Riconici sinus faucibus situm, ejusdem reipublicæ urbem, Turcas invasuros opinarentur.

51. At, quamvis tot indicibus edocta, Cyprii regni incolumitati cavendum censeret, attamen Pontificis, quas diximus, postulacionibus mi-nime acquiescendum existimavit Respublica, qua de re audiendus Maurocenus ¹: « Senatus vero (dicit) licet quæcumque Epidauriis adversa accidissent, opportunitate ac situ urbis et portuum ad Respublicam universamque Italiam spectare intelligeret, attamen, ne acerrimi in se hostis arma lacerasset, cunctacione utendum, neque quidquam præpropere decernendum cen-sebat: cum praesertim quænam Pii mens esset, Patres non lateret, qui acerrimo in Turcas, perpetuos Christianæ reipublicæ hostes, odio incensus, nihil magis exoptabat, quam ut prin-cipes, illius gentis assiduis incrementis exper-gefacti, in eam socia arma converterent, rescissaque Venetorum cum Ottomanis regibus amicitia, aditus ad commune fœdus invidum patefieret. Venetis vero a bello cum potentis-simo hoste suscipiendo, tum ingens ac fere immensa Turcarum potentia, tum ea quæ su-perioribus annis postremo cum Solimano bello acciderant, remorabantur. Itaque, ut nihil quod ad imperium maritimum tutandum necessa-

¹ Gabut. Vit. Pii. libr. 6. cap. 4. — ² Curt. lib. 4. — ³ Sacchin, ut supra. Gabut, ut supra et alii.

¹ Maurocen. Hist. Venet. lib. 8.

rium foret, prætermittendum; ita ab iis abstinentium, quibus pacis leges turbarentur, Respublicaque ad bellum traheretur, existimabant ». Sic ille. At satius fuisse Reipublicæ, vel postulacionibus vel Pii voluntati assentiri, quam barbære fidei se inniti, quæ subsecuta sunt facile declararunt, cum humanæ illius prudentiæ commentum, maximo ejusdem Reipublicæ et totius Christiani orbis detrimento Selinus eluserit, et optimum Pii consilium, sero licet, exitus manifestaverit.

52. Addit Mauroceus ¹ haud parum molestiæ tunc Patrum animis accessisse, cum ex auctis exaggeratisque sacerdotum opibus, majorum pietate ac munificentia, nihil ad Rempublicam tuendam adjumenti pervenire animadvertissent, civiumque ac subditorum fortunis, quorum sæpe multi egestate atque inopia premebantur, tantam inpensarum molem sustineri, eorum tantummodo sanguine Rempublicam Ecclesiasticosque viros immunes nili; ideoque per Paulum Teupolm, oratorem suum, sacerdotum saltem decimas ex veteri consuetudine obtinere contempsisse; doletque id a Pontifice negatum. Verum, sicut majorum pietati ac munificentiæ detrudere quodammodo visus est, quod ii divina potius quam terrena et sæcularia spectantes, sacerdotes opibus auxerint; sic jure quodam inelytam Rempublicam sibi vindicare studuisse, quæ jam pridem Deo donata fuerant a majoribus; nil prorsus ad ipsius contulit gloriam, eum a veterum studiis, quibus Ecclesiam locupletarunt, nimis ea recentiorum, qui illam jam adeptis spoliare connterentur, aberrare demonstretur. Illud pariter, quod Venetos deprehenderit Pius, in fidei hostem sacros eos proventus impendere minime voluisse; prudentem dispensatorem a sententia deterruisse decimas concedendi censendum est, cum sacro usui mancipata, in alios usus traducere non licere cognosceret. Quodque res sese ita habuerit, evidentissime testatur munificentia illa, qua novis vectigalibus Ecclesiasticis impositis, eandem postmodum Rempublicam contra communem tyrannum communivit.

53. *Jurgia inter Melitensem Ordinem et Pontificem.* — Cognito Selimi apparatu, Melitensis quoque militiæ magister et ipse veritus, ne per has ambages, classis ad suæ insulæ expugnationem contenderet, mature aggressus fuerat novam urbem denuo communire, missoque Equite Boninsegnio ad Philippum regem, qui auxilia peteret, omnes militiæ equites ad kalendas Martii esse in insula jusserat; nihilque prætermiserat, quod ad diuturnam obsidionem perferendam opportunum judicaverat. Melitensium autem equitum ipse magister, innumeris in Ordinem ac se collatis a Pio beneficiis, ma-

gnum aliquod rependisse sibi visus est, cum Pontificis votis nimirum annuens, licet extero, nec sine incommodo, Francisco tamen de Guavara æque Ordinis militi, Præceptoriam S. Justinæ de Perusia hoc tempore contulisset. Quod quidem jucundum admodum Pio fuit, qui idcirco ad eundem Vallettam scribens ¹, postquam ipsius in se studii ac obsequii memorem futurum dixit, in magnam totius Ordinis utilitatem ac usum cessurum esse subjunxit, quod prioratum Urbis cardinali Alexandrino pronepoti suo ipsemet contulisset.

At, præter expectationem accidit, ut avaritia, suorumque jurium servandorum, etiam contra fas et jus, sollicitudine nimia acti, ac innumerabilium præterea beneficiorum a Pio acceptorum inmemores, attributum Urbis prioratum cardinali Alexandrino, quem ipsimet antea, ut suo loco diximus, in protectorem elegerant, Joannes de Valletta ipsiusque Ordo adeo ægre tulerint, ut contra Pontificem insurrexerint, ac non parva molestia eum affecerint; utpote, qui illius honori ac famæ undique temerario ausu detraxerint. Rem ordine digestam accipe ex Gabutio ², his verbis:

« Sed inter hæc, cum alter efluxisset annus, ex quo sacræ militiæ Melitensis Ordo, summis votis, pro eximia sua in hunc Pontificem pietate, cardinalem Alexandrinum, protectorem sibi delegerat, prioris in Urbe titulum ejusdem Ordinis, ex obitu Bernardi Salvati cardinalis tunc vacantem, cum annuis redditibus, qui tum erant circiter sena aureorum millia, ipsi Alexandrino Pius assignavit, nonnullis annuis, ut mox dicemus, pensionibus reservatis. Sed, cum hujusmodi collationem Joannes Valletta, illius Ordinis magister, ægerrime ferens, per litteras ad papam datas, ea de re graviter exposulasset, perfectis litteris Pontifex, si res integra fuisset, ab ea se temperaturum indicavit: quin etiam, ne quid in ejus viri, vel Ordinis, quos ipse valde diligeret, offensionem fecisse videretur, actum rescidisset, nisi Josephus Cambianus, tunc militiæ Melitensis apud Sedem Apostolicam orator, privatas et occultas Vallettæ querimonias publicas fecisset, ejusque secretas ad Pontificem litteras querelarum plenas, per Urbem, imo per orbem, evulgasset. Quæ res hominibus sermonem dedit, et Pontificis existimationem animumque graviter offendit, plerisque, uti fit, ex fama potius quam ex facto, rem perperam judicantibus. Itaque Pius quidquid fecisset, jure se fecisse ostendens, Cambianum, ut imprudentem rumoris auctorem, ab Urbe confestim jussit abscedere, eodem amplius non rediturum. Cæterum non esse cur Valletta, aut quispiam alius, se ob id offensum arbitraretur: nam, si quid

¹ Ibid. ut supra.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra. — ² Vita Pii lib. 6. cap. 14. p. 231.

detrimenti in eum Ordinem inde recideret, id non injuria factum, imo plurimis et maximis in eum collatis beneficiis antea se cumulate compensavisse : ipsius sacrae militiae privilegia decretaque honorifica, quatenus per Tridentini Concilii sanctiones licuisset, denuo se libenter comprobasse ; et ad eam insutam ac militiam variis communiendam praesidiis sartamque lectam conservandam, ingentes, ut ostendimus, sumptus fecisse. Ac licet pro summa sua potestate posset vacantia beneficia, cui liberet, digno tribuere, tamen templo caenobioque Boschensi, abs se extracto, ipsius Hospitalis Ordinis praepetoriam S. Joannis, cui ab Urba vicino torrente nomen est, a Boscho parum distante, cum attribuere cuperet, ac pro ea amplum, quod Apostolica Sedes in Siciliae diocesi Mazariensi habebat sacrodotium, Abbatiae nomine, sub titulo S. Mariae Palmarum Silvestrium, (vulgo Jummarum), in commutationem ipsi Ordini tradere designasset ; id se, pro sua modestia, ne quemquam offenderet, facere noluisse : nisi prius consultis, ac summa voluntate consentientibus, cunctis sacris illis militibus Italici nominis, atque adeo totius concilii Melitensis. Neque vero haec se exprobrandi, sed approbandi causa commemorare ».

Haec Gabulius, qui addidit super ipsius prioratus cardinali Alexandrino attributi fructibus, tres pensiones duorum millium aureorum annuorum Pium imposuisse : unam quingentorum, Jo. Paulo Ecclesiae, civi Derthonensi, jurisconsulto clarissimo, quem ipse, ex regio senatu Mediolanensi, ob singularem ejus integritatem et jurisprudentiam, in amplissimum, ut diximus, cardinalium ordinem legit ; alteram pariter quingentorum, Paulo Ghislerio ; tertiam vero aureorum mille, Philippo, Sebastiano, Antonio, Michaeli et Joanni, bonae indolis adolescentibus consanguineis suis, ac Paganini Ghislerii Boschensis naturalibus filiis, singulis ducentis assignatis.

54. Caeterum quae Pius, ut dignitatis suae ratio pelebatur, et in Cambianum fecit, et in Melitenses dixit, dicta ab eo factaque fuisse, more Sanctorum, qui, ut docet Gregorius ¹ : « Dedi-gnantur, sed non dedignantur ; desperant, sed non desperantes ; persecutionem commovent, sed amantes. Quique, et si foris increpationes per disciplinam exaggerant, intus tamen dulcedinem per charitatem servant » : manifeste declarant, quae hoc ipso anno in Melitenses equites contulit beneficia. Cum enim in Vaticano Regesto ² sub die decima octava Maii, data recensetur Epistola ad Joannem Valettam scripta, in qua de prioratu Romano cardinali Alexandrino a se tradito loquitur ; certe post eam, ac jurgia quae ob eandem causam Pium inter et

Melitenses intercesserunt, editam a Pontifice lateri necesse est, Constitutionem illam ¹, quae sub die xxix Novembris hujusmet anni, in Magno Bullario adnotata habetur ; qua exemptiones, libertates et privilegia, a superioribus Pontificibus, Hierosolymitano S. Joannis Ordini concessa, non modo confirmat, sed quodammodo auget. Nam, cum diversi locorum ordinarii, parochialium Ecclesiarum rectores, ac multae capitulares personae, ejusdem militiae magistris, bajulivos, castellanum empostae, priores, praepetores, milites et personas, diversis oneribus contra eorum privilegia pergravarent ; idque sibi omnino licere, ex Tridentini Concilii decretis assererent : Pius nullatenus id ipsis permissum edixit, et ex praefatis Tridentinis decretis labefactatum non iri Melitensium immunitatem ac privilegia declaravit. « Quae, si unquam (inquit) a primæva erectione dicti Hospitalis, nunc praecipue favore et complemento digna sunt, cum ipsi pro fide Catholica defendenda, non modo facultates et fortunae, verum etiam eorum vitam et sanguinem perdere non dubitarunt ». Sic Pius.

55. *Turcarum jugum excutere tentant Arabes et Aegyptii : navalis pugna inter Florentinos et Turcos.* — Verum metus, qui de Turcarum aggressionem, tam Melitenses quam alios hoc anno incessit, qui in Arabia Turcis ipsis adversa accidere, ut praefatus Maurocenus ² referi, susceptos magna expectatione conatus, inanes reddidere : nam gentes, quae in ea provincia prope Erythraeum mare degunt, Ottomanorum principum jugum excutere nitentes, ingentes tumultus conciverant. Bassam regionis praefectum, compluresque illius strenuos milites, interfecerant. Seditio insuper, per totam Aegyptum, ad Memphim usque, se diffuderat ; Lusitaniaeque regis auxillis finitimis freti, minis et viribus Arabes augebantur. Inde Selimus ab Europeis expeditionibus aversus, eo imperii sui vires conferre, maritimas ac terrestres copias in Alexandriam mittere coactus est. Quocirca Halis, ut diximus, maris praefectus, quinque atque octoginta triremium classe, Mare Aegaeum atque Ionium emensus, Corcyram amice praetervectus, Aulonem usque profectus, nulla re egregie facta, in Orientem iter deflexit.

56. Infaustum vero fuisse hoc anno facinus, quod Florentini ducis Cosmi triremes aggressae sunt contra eosdem Turcas, Hadrianus ³ refert ; nam vi tempestatis actae, nec Hippone, ut constitutum sibi fuerat, in ora Africae potiri potuerunt, et in singulari certamine cum quinque Turcicis triremibus, victrices licet evaserint, una ex illis capta ; sic tamen eas barbarus furor exagitavit, ut victae potius visae sint. Quod Jam-

¹ Homil. 34, in Evang. — ² Regest. Vatican. ut supra.

¹ Exlat. in Bull. Const. 77. — ² Maurocen. ut supra. — ³ Hadrian. Hist. lib. 20, pag. 1429.

num, ut reficeretur, jussit idem dux Cosmus e littore solutas rursus hostes conquerere; qui aggressi, navibus in littore relictis, sese in fugam dedere, ac in proxime adjacentes sylvas sese receperunt.

57. *Concertatio de dignitatis prerogativa inter ducem Florentinum et Ferrariensem.* — At inter eundem ducem et Ferrariensem Alphonsum, non minor concertatio, de dignitatis prerogativa, eodem tempore exarsit. Diu ante agitata ea causa fuerat, ut ipse Hadrianus ¹ refert, nempe sub Pio IV, et quamvis citatus, nunquam tamen Ferrariæ dux adduci poterat, ut procuratorem vel alium Romam mitteret, sed ut a Cesare et in Casarea aula lis terminaretur, omni ratione contenderat. Tanquam in contumacem nihilominus in Ferrariensem ducem proferri sententiam a Pontifice volebat Cosmus, quod ex æquissimo jure, et utraque audita parte, litem dirimi exoptaret. Id tamen modo verebatur, cum Pii animus suboffensus, quod Ferrariensis, contra Ecclesiæ jura, sal conficere ac vendere auderet, eum Romam uti Ecclesiæ subditum Apostolicæ camere administri in jus vocaverant. Ut sibi Pontificem benevolam redderet, omnem moverat lapidem Ferrariensis, et præcipuorum principum officii ejus delinire animum studuerat. Maximilianum Casarem certe non modo pro Ferrariensi duce ad Pontificem scripsisse, sed ad ipsum quoque misisse imperialem suum consiliarium, qui ejusdem ducis causam ageret, manifeste docent, a Pio ad Maximilianum eundem, quæ sequuntur scriptæ Epistolæ ²:

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano, Hungariæ et Boemiæ regi illustri, in Romanorum imperatorem electo.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Nobilem virum Frigefridum Preiner, consiliarium tuum, cum litteris tuis ad nos venientem, libenter vidimus, et de negotio nobilis viri, ducis Ferrariæ, diligenter nobiscum agentem, attente benigneque audivimus. Eum sane principem, nos, cum propter alias causas multas, tum in primis propter affinitatem, quæ illi cum tua Majestate intercedit, diligimus, et in rebus ei gratificari cupimus, quoad quidem officium nostrum patitur. Debet autem ille quoque iis contentus esse, quæ æqua sunt: nam nos, nec ab eo, nec ab ullo alio feudatiorum hujus Sanctæ Sedis, quicquam unquam, nisi justum sit, requisituri sumus. Ex ipso autem Preiner, qui plene instructus redit, et ex nuntio nostro, quid de ea re egerimus, majestas tua cognoscat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIV Julii MDLXVIII, Pontific. nostr. anno tertio ».

Alphonsum autem, ingenti pecuniarum vi a cardinali Ferrariensi oblata, obtinere contempsit, ut alibi, quam in Romana curia præcedentia potissimum causa cognosceretur, tradunt.

58. Verum quod frustra ab Alphonso tentatum, id ipsum facile a Cosmo impetratum est; nam obtinuit, ut Pontifex de Maximiliano, non ut Cesare, sed tanquam arbitro assentiretur, ea tamen lege, ut intra certum tempus, de ea causa cognosceret; quo elapso, denovo ad Romanam curiam revocaretur, et juris ratione eam dijudicaret. Maximilianum autem, acceptis Pontificis litteris, iratus est, quod, in sententia ferenda, modus ei et conditio præscriberetur, nec ad se causam delatam fuisse, ut imperatorem, sed ut arbitrum; itaque, cum nec Ferrariensi, nec Florentino molestiam facessere vellet, rem de die in diem traxit, dissidium hoc amice componi desiderans: cum e contra Cosmus, antiqua Florentina reipublicæ prerogativa nixus, quam adjecto Pisano et Senensi imperio auctam, se duce decrescere ac minui pati se non posse arbitrabatur; non aequitatis via componi, sed ex partium jure decidi debere contenderet. Quod autem dicit Thuanus ¹, causam, nempe hanc, vere ad imperatorium tribunal pertinuisse, nullo solido fundamento innititur; nam omisso etiam quod asserit Hadrianus, ad Ecclesiasticum videlicet spectasse, quod omnium esset supremum, ideoque etiam Casareo majus; Romane Ecclesiæ insuper Ferrariensis cum subditus esset, Ecclesiasticæ idcirco potestatis erat ipsam dijudicare. Sed hoc perpetuum extitit Thuani ingenium, ut, ubi Pontificio juri detrudere posse existimaret, jus totum principibus adjudicaret; ubi vero de jure principum, contra hæreticos ac rebelles ageretur; jus nullum in principibus agnosceret, ac in subditos totum transferret; semper nefario stylo, ut Dei potestatibus, ita ordinationi resistere propemodum docens. Pontificem autem, tempore elapso, quo, ex conducto, sententiam Cæsar ferre debuerat, illud excogitasse, ut Cosmum nova dignitate exornaret, et sic Ferrariensi duci rite præponeret, inferius dicitur.

59. *Rosa nova decorantur a Pontifice Joanna Florentiæ ducissa et Margarita Austriaca.* — Hoc autem anno, ex veteri Romanorum Pontificum consuetudine, Rosæ a se benedictæ munere Joannam Florentiæ ac Senarum principem, et Margaritam Austriacam, Parmæ ac Placentiæ ducissam, Pius ornare voluit, ad easque hujusmodi Epistolæ ² dedit:

« Dilecta in Christo filiæ, nobili mulieri, Joannæ Florentiæ et Senarum principissæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecta filia etc. Cum superiori anno, pro

¹ Idem ut supra. — ² Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Thuanus, Hist. libr. 44. passim. 540. — ² Ex Archiv. Vaticano.

veteri prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum instituto, Rosam auream solemnî ritu benedixerimus, ut eam alicui mitteremus, nobilitati tuæ potissimum mittendam duximus, ad testificandum erga te benevolentiam nostram, et te, propter insignem pietatem, et singularem devotionem, erga Deum et sanctam hanc Sedem, hujusmodi, et quovis alio honore dignissimam judicantes. Materiam si spectes, munus haud magnum est; sed ipsius muneris significationem et nostræ voluntatis erga te indicium si consideres, pio admodum devotoque animo abs te suscipiendum. Sacrum vero munus, quod dilecto huic filio Achilli Feuzonio, cubiculario nostro, ad te defendendum dedimus, ut sacra etiam cum caremonia, sicut decet, accipias, id tibi, post Missarum solemniam in Ecclesia, quam delegeris, celebrata ab aliquo prælato, nobilitati tuæ tradi volumus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIX Aprilis MDLXVIII, Pont. nostr. ann. tertio ».

Ad Margaritam Parmæ ac Placentiæ ducissam ¹.

« Dilectæ in Christo filiæ, nobili mulieri, Margaritæ de Austria, Parmæ et Placentiæ ducissæ.

PIUS PAPA V.

« Dilectæ etc. Benedictam nuper a nobis, solemnî ritu et antiquo prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum more, Rosam auream, mittendam nobilitati tuæ duximus, ob indicium nostræ erga te benevolentiam et iudicii, quod de tua virtute, et in religionem Catholicam studio, et erga sanctam hanc Sedem pietatem semper fecimus. Parvum etc. ». Cætera habentur, ut in præcedenti ad Joannam, dataque recolitur sub eisdem anno, mense ac die. Missa tamen fuit per Petrum Sanctum Humanum J. U. D., ac Pii ejusdem cubicularium, de quo anno præcedenti mentio incedit.

60. *Janienses incerpit Pontifex quod Ecclesiam prius dirui permissam alibi non excitavit.* — At in Corsica, cum, post Sanpetri mortem, sensim rebellium virtus ac robur defecisset, ut anno præterito diximus; rebelles ipsi, etiam quæ pacis erant, non serio tantum cogitare, sed etiam expetere cœperunt: cumque rem in commodum quoque suum cedere Januensis Respublica cognosceret, quibusdam conditionibus, pax tandem hoc anno composita est. Pontifex vero, qui eidem Reipublicæ indulserat, ut delere parochialem quamdam Ecclesiam, Apostolorum principi Petro sacram, posset, ea tamen conditione ac lege, ut alibi eidem Apostolo novum templum excitaretur; cum id a Januensibus nondum impletum audisset, amaro animo sequentes ad illos litteras ² dedit:

« Dilectis filiis, nobili viro, duci et gubernatoribus reipublicæ Genuensibus.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii etc. Superioribus mensibus, cum a nobis per litteras postulavissetis, ut publice commoditatis, et ornandæ vestræ civitatis causa, vobis facultatem concederemus Ecclesie parochialis diruendæ, quæ sub nomine S. Petri dedicata est; nos, et pro paterno amore, quo Rempublicam vestram prosequimur, et quia semper quibuscumque in rebus, cum Domino, oblata occasione, possumus, omnium precibus et postulationibus libenter satisfacimus, eam vobis facultatem haudquaquam negandam esse putavimus; quod tamen ea conditione vobis concessimus; ut alio loco, templum, sub ejusdem nominis titulo, non minore magnitudine, neque minoribus Ecclesie redditibus ædificaretur atque institueretur. Quod, cum vos, sine mora aliqua facturos esse nobis eo tempore promisissetis, quo hanc a nobis facultatem petivissetis, magnopere mirati sumus, atque etiam, pro nostra in vos benevolentia, non mediocriter doluimus, cum intelleximus, vos, priore templo diruto, non solum novum nunquam ædificasse, sed ne hoc quidem tempore ullum novæ ædificationis signum ostendere. Quamobrem, et si vidimus, vos, in hac re, majorem, ad hoc usque tempus, erga nos et Sedem Apostolicam obedientiam et reverentiam præstare potuisse; tamen visum est nobis, pro nostra in omnes homines pastorali benignitate et ad ignoscendum propensione, monere vos atque hortari, ut melius fidei, dignitati atque existimationi vestræ consulatis, proponere vobis ante oculos Ananiæ et Saphiræ ejus uxoris exemplum; de quo est in Actis Apostolorum, quod pretio agri, quod vendiderant, cum unam tantummodo partem, pedibus Apostolorum obtulissent, alteram sibi fraudantes reservassent: illa sunt justo Dei iudicio puniti, propterea quod promisso non stetitissent, ut ambo ad principis Apostolorum verba continuo expiraverint. Quod si ille sanctissimus Ecclesie princeps, cum adhuc in hoc mortali nobiscum carcere versaretur, tantam habuit ab omnipotenti Deo potestatem, ut homines sibi Spirituique Sancto mentientes interficeret; quantum putatis eum, nunc in cælo gloriosum ac beatum, habiturum esse potestatem, ad ulciscendos vos, qui ejus sanctissimo nomini ædificandum templum ædificare neglexistis? Non enim vos nobis tantummodo mentili estis, sed Deo, Spiritui sancto, et beatissimo Petro Apostolo ejus; cujus indignationem nolite, filii mei, in vos concitare; sed date operam, ut, quod, ad hoc usque tempus, templum illi beatissimo Apostolorum principi ædificare distulistis, quamprimum ædificandum curetis. Nisi enim id feceritis, præterquam quod nos tantam contumeliam dissimulare non poterit-

¹ Ibid. ut supra. — ² Ex Archivio Vaticano ut supra.

mus, non eandem præterea facilitatem ac benignitatem nostram experiemini in his rebus, quas vos a nobis postulare contigerit. Sed, si, quemadmodum in Domino speramus, id feceritis, quod ex fide nostra dignum est, et a vobis expectamus, augerebimus vobis animum, ad ea vobis et Republicæ vestræ semper concedenda, quæ ad utilitatem vel ad dignitatem ejus pertinebunt. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno MDLXVIII, die XIV Decembris, Pontific. nostr. anno tertio ».

61. *Astensis Ecclesiæ feudatorii a ministris Sabaudia ducis læduntur, favente episcopi segnitie, et aulicis hæreticis secreto inspirantibus.* — At amariori forte animo hoc pariter anno, ab incolis loci cujusdam, Verua vocati, aliorumque, quæ juris esse Astensis Ecclesiæ obtendebant, audivit Pius, a Sabaudia ducis ministris, eos ad solvendam quamdam pecuniæ partem compelli, necnon invitos se milites conscribi; ac quædam armorum genera proprio ære emere cogi, ac tandem in pluribus ipsorum libertatem imminui. Sui igitur officii censuit Pontifex laicæ potestatis vim cohibere; ac optimi illius principis animi, et erga res Deo dicatas religiosi obsequii conscius, ut ab his ministris suos coerceret, quousque de jure Ecclesiæ cognosceretur, sequenti Epistola ¹ admonuit:

« Dilecto filio, nobili viro, Emanueli Philiberto, Sabaudia duci.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc. Cogit nos minus nobis, a Deo, licet indignis, injunctum id diligenter agere et curare, ut locis et hominibus, Ecclesiasticæ libertatis jus et privilegium habentibus, sua immunitas inviolata servetur. Quod quidem tam debitum et necessarium officium si prætermitteremus, nec apud Deum nec apud homines nos excusare possemus. Solemus sane, cum quidpiam contra eam alicubi fieri audimus, non minus eorum causa, qui culpam talem admittunt aut admitti patiuntur, quam eorum, qui læduntur, dolere. Qui enim in hoc genere alios lædunt, suam quoque ipsorum salutem (quod multo magis detrimentum est) lædunt, et in periculum adducunt. Ad aures nostras pervenit, incolas loci Verua vocati et aliorum quorundam locorum, juris Astensis Ecclesiæ, a ministris et officialibus nobilitatis tuæ, gravibus et variis oneribus injungendis compelli ad solvendam partem pecuniæ, quæ donativi nomine, a subditis tuis aliquot abhinc annis exigitur. Cogi eos præterea milites fieri, et pecunia sua emere quædam armorum genera, multisque aliis rebus libertatem eorum imminui. Molestè quidem tulimus, si res ita se habet, eos hujusmodi incommodis affici: sed, pro paterno amore, quo salutem et famam nobilitatis tuæ diligimus, non minus hæc

nobis tua ipsius causa displicuerunt, quam Deo, cui per omnia placere, et cujus nomen ubique gloriosum esse cupimus. Cum enim libertas Ecclesiastica violatur, non tam homines, quam Deus ipse, qui Ecclesiæ suæ parci, et jura sua servari vult, violatur et graviter offenditur. Non parva labe eorum fama, qui talia admittunt, vel admissa dissimulant, maculatur. Quia igitur, cum talia non facile credere possemus, nisi veritate prius inquisita, loca illa ad Ecclesiam Astensem pertinere comperimus, eamque ob causam, non debere locorum illorum incolis hujusmodi onera imponi; nobilitatem tuam paterne admonendam duximus, ut cum divini honoris causa, cujus zelum et curam te habere semper cognovimus, tum, pro perpetua tua erga Sanctam hanc Sedem reverentia, prohibeas, ac vetes, ne in posterum illorum locorum incolæ, hujusmodi onera subire cogantur; et quidquid contra libertatem eorum ad hoc tempus gestum est, revoces, suamque illis locis immunitatem, sicut æquum est, incolumem conserves. Quod si nobilitas tua jus aliquod in illis locis se habere existimat; causam suam docendo nos curare poterit, ab ejusmodi interim oneribus abstinendo. Quod, ut primo quoque tempore faciat, eam hortamur, ut auditis quæ pro ejus causa dicta fuerint, statuere possimus, an illi homines injustam querendi causam habuerint. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VIII Maii MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

62. Præerat hoc tempore Ecclesiæ Astensi episcopus Gaspar Caprius Taurinensis, in gratiam Philiberti Sabaudia ducis, a Julio Tertio sub anno MDL ad id munus electus: quo convivente, ejusdem ducis ministri (inquit Ughellius) ¹ castrorum illius Ecclesiæ incolæ, quæ inuimus, onera subire compulsi sunt. Quod quidem ubi Pio (ut audisti) delatum est, et quam retulimus, ad Philibertum dedit Epistolam, multoque (ut æquum erat) acriorem, ad ipsum episcopum, cujus culpa rite tribuenda erat Ecclesiasticæ immunitati ingens adeo illata injuria: sequentem alteram ² a cardinali Alexandrino scribi jussit:

« Admodum reverende etc. Quæ recens Sanctissimo domino nostro, de Ecclesiæ tuæ rebus delata sunt, et præcipue quod vectigalia nonnulla a Sabaudia duce episcopatus tui feudatariis imponi probaveris; summum ipsi mærorem attulit. Quantum id te dedeceat, cujus semper est immunitatis rerum Ecclesiasticarum et feudatariorum tuorum præsertim defensionem suscipere; tu ipse judica: superfluum siquidem est me in his diutius immorari, et una tecum verba conferre de hac re, de qua fu-

¹ Ughellius Ital. Sacr. Tom. 4. pag. 574. Asten. Episcop. —

² Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Apud Goub. Epist. lib. 2. Epist. 6.

suis ad nuntium in aula Sabaudiae commorantem scribo, juxta ea, quae etiam eadem Sanctitas Sua scribit, ut dux ipse deinceps a vexandis, et imponendis praefatis feudatariis oneribus, abstinereat. Sanctitate Sua vero similiter mandante, praecipio tibi, ut non solum hujusmodi rebus assensum praebere non debeas, sed insuper, ut ea semper rejicias; et ubi opus fuerit, ut aequum est, in causis hujusmodi, ad Sanctitatem suam confugas. Interim autem aliis feudatariis tuis praecipies, ut pro rata conferant pro expensis factis, ab illisque faciendis, qui ad Sanctitatem suam confugerunt. Id enim honestas ratioque postulat. Cumque his aliud addere Sanctitatis Suae nomine nequeam, me tibi offero etc.

« Uti frater.

« Cardinalis Alexandrinus ».

63. His monitis praecipisque motus tandem perterritusque Caprius Vercellae petiit (inquit Ughellius) cum duce, licet serius quam debuisset, acturus, ut ministros, ab inferenda Ecclesiae, cujus jura nefarie prostituerat, ea vi compesceret. At ibi, dum praesentate solus defertur, gestatorum imprudentia, seu potius justo Dei judicio dilapsus, imisque scala gradibus illisus, paulo post, die nempe XIX Octobris hujusmodi anni, infauste interiit. Alterum Heli merito dices, ¹ similique ac ille morte multatum, qui, nimirum ob injuriam loco sancto illatum, cecidit de sella retrorsum, et fractis cervicibus mortuus est.

64. Haud me latet aulicum forte assentatorem non defuturum, qui nos sic loquentes spernere irridereque non dubitabit; uti temere damnare conspuereque imperitissimum quemdam non semel audivi, magnum ipsum Baronium, quod cum inter narrandum infausta quadam retulerit, ea passim scelera patrantibus, Deo auctore, iudice ac vindice accidisse, ostendere, ac propemodum digito monstrare studuerit; cum tamen incertum esset (aiebat) quibusnam certe causis, vel naturae, scilicet, vel humanis dumtaxat, ea essent infortunia tribuenda. A quo nos: num divinis Scripturis credat, petimus. Si credit, dicat, quaeso, non propter peccata diserte in illis narretur venisse adversa? admodum diserte ita esse respondebit; nec enim aliter poterit, cum sexcentis propemodum exemplis, si res ferret, probari possit: ex quibus nunc tantum et alterum in medium proferre sufficiat: *Facta est*, inquit *Sermo Divinus* ², *fames in diebus David tribus annis jugiter: et consubuit David oraculum Domini; dixitque Dominus: Propter Saul et domum ejus sanguinum, quia occidit Gabaonitas. De filio ex adulterio concepto ab Uriae uxore dicitur* ³: *Percussit quoque Dominus parvulum, quem pepererat uxor Uriae*

David. Idem dicat, oportet de clade a pestilentia facta, de qua ejusdem libri capite 24. diffusissime agitur. Quae omnia, nil velat, quod naturalibus humanisque causis adscribi possent: et quae nihilominus divino judicio peracta inficiari nefas est, quod explicate a Deo ipsa facta perhibeantur; perhibuisseque Dominum censendum est, ut, juxta Gregorium ⁴, ex his quae per semetipsum, quod narravit exponere dignatus est, sciamus rerum significationem quaerere, in iis etiam, quae per semetipsum noluit explanare. Et revera, justis hujusmodi rationalibusque explanationibus, tum scripta, tum historiae a venerabilibus Ecclesiae Patribus exarata, adeo reflectae sunt, ut nil aliud quam actum agere esset, exemplis id comprobatum studere; praesertim, cum ceterorum etiam scriptorum, qui Christiani non fuerunt, narrationes, imo ad hoc praecise ab ipsis edita opera ostendant: quae uti singula recensere superfluum, sic, inter ea praeclearum unum illud Philonis ⁵ Judaei in Flaccium Opusculum indicasse sufficiat; cujus totius scriptiois unicum scopum, explicasse satis novissima ejusdem haec verba, quis distitabit? « Haec sunt, quae Flaccius pertulit, argumento certissimo, non negligi res Judaeorum a Deo, nec destitui ejus auxilio ».

65. Cum vero constet, hanc contra Astensem Ecclesiam tempestatem, non ante annum MDLXI primum fuisse excitatam (quod nunquam antea nil penitus contra eam Sabaudiae duces attentare praesumpsissent): hinc non immerito Philiberti ducis animum ad id ab uxore, vel ab eruditissimis illis, qui e Gallia seculi eam fuerant, Calvinistis videlicet ac Lutheranis, potissimum concitatum conjectare licet. Duxerat ille paulo ante, anno nempe MDLIX, Margaritam Valesiam, Francisci Primi Galliae regis sororem, de qua dubitari nequit, sic Margaritam alterius Navarre reginae et praefati Francisci Primi Galliae regis sororis vestigiis instituisse, ut quae de ista adnotata reperiuntur, de priori quoque cunctos scriptores uno ore asseruisse; adeo ut ad ejusdem mores, ingeniumque describendam Ramundi ⁶ verba afferre sufficiat: « Multos doctrina praestantes viros ad se allexit ac liberaliter sustentavit, in quorum numero vix fuit possibile cavere, quin unus et alter Lutheranus sese ingereret, a quibus deinde, reliqui etiam depravati, et eadem lepra infecti sunt ». Et quod revera se ingesserit, aperte testatur Thuanus ⁷, cum de Carnesecco haeretico agens, cum scribit: « Dio Margharite Sabaudiae ducis uxoris familiarem ». Carneseccam vero eidem Margharitam auctorem fuisse, ut haereticum alterum, nimirum M. An-